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Abstract

The purpose of the study is to fill the existing gap in the field of systemic higher education

governance which is a lack of systematic and structured literature review of peer-reviewed

articles. The objective is to analyze the relationship between the state and the higher education

system. In other words, what are the different types of systemic governance models, and what

are the instruments used by the government to control the higher education sector? The method

of Systematic Literature Review is used to review over forty research articles on systemic

higher education governance. PRISMA protocol was adopted to conduct a Systematic

Literature Review. Findings show that higher education governance is moving towards

marketization. However, the trend is neither universal nor straightforward. The role of the state

in the higher education system is dominant and will remain so because even marketization in

countries is steered tightly by the state. Second, no model of higher education governance is

implemented in its entirety, resulting in hybrid models of higher education governance. Third,

even though the state is steering higher education systems in the same direction, public policy

instruments adopted by government in different countries varies. Mergers the are most used

policy instruments in China and Australia. Quality Assurance is widely used as a policy as well

as a political instrument to steer higher education institutions. This study is the first to

systematically review systemic higher education governance. The findings of this study have

important implications and directions for future research.

Keywords: governance, higher education, state, policy instruments, marketization
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1. Introduction

1.1 Higher Education

Higher education includes post-secondary education, training, and research provided by

educational institutions such as universities, colleges, and technical institutions that have been

authorized by the government (Higher_02.Pdf, n.d.). In some countries, higher education also

includes short-term education such as polytechnics, junior colleges, and other forms of

technical schools that last between one and two years.

The statement that the higher education sector in the country plays a vital role needs no citation.

Higher education makes a substantial contribution to the nation's long-term economic growth

and sustainable lives (Ministry of Education, India, 2020). Higher education is frequently noted

by societies and governments as a tool for boosting economic growth and elevating the standard

of living in their communities. It is an important part of nations and the people living in them,

and the government has always had a role in it.

The higher education system, most notably universities, plays a vital role. These include

education, research, and contributing to society. The roles of research and education are two

sides of the same coin; research enables greater levels of education, while education, in turn,

produces the human resources needed to conduct research. Higher education institutions have

recently been asked to make more societal contributions. Following globalization, the focus of

higher education has shifted to the building of a knowledge society (The Impacts of

Globalization in Higher Education, n.d.-a). (Välimaa & Hoffman, 2008) says that

understanding the role of higher education in post-industrial and post-modern cultures within

diverse knowledge societies is essential to global development.

Following World War II, demand for higher education increased dramatically over the world,

but to varying degrees (Lazerson, 1998). When looking at growth in enrolment rates, it becomes

clear that higher education has outpaced basic and secondary education. Higher education

enrolment grew from 12 million students in 1960 to 88 million in 1997 (Global Flow of

Tertiary-Level Students | UNESCO UIS, n.d.), an almost seven-fold increase. Universities in

developed nations were limited in scope and primarily meant to teach privileged individuals,

but higher education expanded rapidly (Schofer & Meyer, 2005).
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One of the causes for this rapid increase was that the demand for human resources with a

bachelor's degree or training developed in tandem with the increasingly complex society and

economy. Furthermore, during the last fifty years, emerging nations that focused their efforts

on increasing basic education have seen an increase in the demand for higher education as a

result of the development in elementary and secondary education. In other words, when the

average level of education among a country's population rises, society begins to require a

greater degree of education to achieve greater social success.

As a result of this rising demand, higher education has shifted from an elite style to a

mainstream style. Academicians refer to this change as the “massification” of higher education

(C. Evans et al., 2021). In addition, there have been advancements in the tendencies toward

more diversity among students and institutions, as well as lifelong education. This push for

universal education was a global trend.

The challenges faced by the higher education system during this time frame were tremendous.

The number of students enrolled in higher education increased from 12,000,000 in 1960 to

88,000,000 in 1997 (Global Flow of Tertiary-Level Students | UNESCO UIS, n.d.). The

quantum leap in higher education puts a strain on existing resources to meet the requirements,

resulting in a drop in higher education quality (Matovu, 2018). The higher education system

has had to address the different backgrounds and demands of its students as a result of its

development and the rising complexity of society and the economy. Furthermore, many talents

and abilities are required, and the degrees of training required to master them have gotten

increasingly diverse.

In a nutshell, higher education is under pressure to adapt across the world. It is rapidly

expanding, and its contribution to economic prosperity is well recognized. Universities and

other institutions are required to generate new research, enhance fairness, and respond more

quickly to student needs (K. H. Mok & Jiang, 2018). They are increasingly competing with the

commercial sector and globally for students, research money, and academic personnel. Direct

government administration is no longer suitable in this increasingly complicated context

(Higher Education Policy - OECD, n.d.). Thus, the role of the state in higher education was

beginning to be questioned by society and challenged by policymakers. This was also due to

the wave of neoliberal ideology. The ideology is the foundation of globalization as well.

Governments started relinquishing their duties towards universal education by bringing market-

based reforms. This has forced governments to encourage the making of quasi-markets in the
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higher education sector by opening to external (for-profit) players, privatizing universities,

mergers, etc. In the upcoming section on systemic higher education governance and the results

of the systematic review, the readers will see that the government has intended to create quasi-

markets for the higher education system. It may seem the higher education system is

marketized, but it is not true in its entirety because the state control over the higher education

system still prevails. Some academicians also call it state-steered marketization.

The idea of the state steering the higher education system can be researched and analyzed from

the economics, political, and public policy perspective. For this thesis, the authors will analyze

through the lens of public policy and more narrowly stating – through the lens of governance.

Since public policy is a pluralist discipline the economics and politics behind the area of

research cannot be ignored and thus will be talked about where necessary. Every government

across countries has different historical roots, a different relationship with supranational or

regional authorities, and different political structures such as federalism, authoritative, or mix.

With these differences in context, there are different ways of steering the higher education

system. It is also researched and analyzed as changing relationship between government and

universities, changing higher education governance as the agreements between the two parties

change with changing context. To achieve something, the government adopts new public policy

instruments at its disposal. Without policy instruments everything government does is abstract,

therefore, this will form the second part of our research agenda.

In the next sections of the introduction, the paper will take readers through the streets of

governance, governance in higher education, further narrowing down to systemic higher

education governance, then briefly explaining the important role of public policy

instruments. After understanding the street of higher education governance, the readers will

know about the main objective of the paper in the section on systematic literature review. At

the junction, research gaps, and research questions will be mentioned consequently followed

by the protocol, basic analysis, synthesis of results, and conclusion at the end.

1.2 Governance

Governance is a complicated and contentious subject that is difficult to define in a single

sentence. Various meanings of the term abound in the literature since it implies different things

to different individuals in different fields. The term governance refers to the “process through

which components in society exercise power, authority, and influence and implement policies
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and choices involving public life and social upliftment, according to another definition of

governance.” (Mulinge et al., 2017)

(Potucek, 2018) helps in defining to understanding the term at best. “Governance is a system of

values, policies, and institutions by which a society manages its economic, political, and social

affairs through interactions within and among the state, civil society, and private sector. It

operates at every level of human enterprise.”

Governance cannot be limited to the level of nation-states; it must be considered at both the

supranational and regional levels. Multi-level governance is the term for this. The principle is

found in Europe's higher education system. In the results section on this topic, the idea of

multinational governance will be reiterated in the context of institutional isomorphism and

the Bologna process, especially for the European countries. The goal of governance is to

provide broad guidelines and particular procedures for collective activity. It can't function

without governing mechanisms such as grants, contracts, and agreements (Cheema, Maguire

2001). These can also understand and researched as policy instruments. More explanation will

be provided in a future section keeping the governance of the higher education system in mind.

As (Potucek, 2018) demonstrates, the government's regulatory function in the market is far from

obvious in an ideal governance framework. The government depends on the private sector in

numerous ways. The government is normally concerned with how private owners and

entrepreneurs accomplish their goals since they frequently carry out public business tasks

(employment, price, output, development, quality of life, and individual economic security). As

a result, when it comes to interacting with the government, business owners in general and

corporate management stand head and shoulders above all other groups.

1.2.1 Government and Governance: Is it the same or different?

(Capano, 2011) explains that the two terms are different from each other. The term governance

as defined above refers to the many methods in which policy players collaborate to address

common challenges, and hence how the policy-making process is guided. Government, on the

other hand, is one of the potential players in governance, with a wide range of roles depending

on the circumstances. Government is more of a variable than a constant. The government may

or may not be visible in the system depending on the structure of governance. The scope of

governance is way beyond the government as the former includes the market, civil society, and

government as well.

5

Contrary to other sectors of the economy, the government is concerned about the objectives

which higher education institutions including private universities, and how those objectives will

be achieved. In the case of public universities government even control the day-to-day

operations and not just the outcome. Unlike private enterprises, higher education institutions

are more accountable to the government and have less autonomy both procedural and product.

Therefore, we cannot compare governance in general with governance in the higher education

sector.


[…]


regulation concept was originally embraced by Italian higher education in various ways. The

Italian government originally got caught up in a reform cycle that further solidified the status

quo. The state gave up power over a variety of procedural issues while referring to the HE

buzzword "autonomy." However, instead of creating entrepreneurial governance structures in

the majority of Italian institutions, dominant academics frequently took advantage of the new

rules to solidify their influence. The downsizing and strengthening of governance bodies, the

expansion of the external stakeholder ship, and the decentralization of professorial

appointments are just a few examples of how the Gelmini reform helped Italian HE move back

toward both the market-based and state-centered paradigms after this initial divergence.

Overall, state control over finance, academics, and personnel, and state dominance over

university decision-making are all still in place.

5.7.6 France

France has historically had a very centralized higher education system. However, French

universities still had relatively little autonomy compared to their counterparts in Northern
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Europe and English-speaking nations. The "loi de modernization Universitaire" sought to

promote university accountability and autonomy. By giving French universities lump-sum

funds and the ability to define goals, the reforms, based on the concepts of administrative and

teaching autonomy, would have moved France's universities closer to the market-oriented

model. Even though the projected university self-management powers were significantly less

than in most European countries, it was ultimately delayed due to vehement student union

opposition. It was maintained that colleges must stay in the public sector because, without that,

businesses would use them to train employees for the labor market.

These three interrelated factors—Europeanization, global rankings, and competitive

pressures—led to a widespread consensus that closer adherence to the market-oriented form of

governance was required. Significant changes to higher governance were heralded by the

passage of the higher education law in 2007, which essentially represented a break with state-

centrism.

For instance, in place of the old line-item budgeting, allotted money is now just split into three

main categories: operating, personnel, and investment expenditures, allowing institutions to

manage lump-sum budgets. While maintaining a variety of governmental interventionist tools,

France mainly succeeded in changing its centralist governance style into one that is more

market- and research-oriented. Overall, France underwent "state-imposed marketization" and

initiatives led by the state to change the organizational environment.
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Figure 8 The transition of state steering of higher education system in Europe, Adapted from Michael Dobbins work

64

6. Conclusion

At this stage of the conclusion of the thesis, the authors have attempted to fulfill the much-

needed research gap in the field of systemic higher education governance which is conducting

a systematic literature review. It would be wrong to say that a standalone literature review has

not been done in the field of systemic higher education governance. There has been an article

that adopted a systematic review for systemic higher education governance, however, the focus

of the review was constrained to one journal.

The purpose of conducting a systematic review was to understand the various hybrid state

steering models of higher education and public policy instruments used by the state to do so.

This was much needed because there has been plenty of research produced focusing on these

questions but its synthesis was missing. Now any scholar who would like to start research in

systemic higher education governance could initiate from the findings of this thesis. We hope

that the explanatory review will become the foundation for future researchers in this field. This

paper also encourages systematic literature review in other dimensions of governance such as

international and institutional.

The findings of the review were categorized in three sub-sections for in-depth and clear

understanding. These sub-sections were; key concepts, key systemic governance models, and

key public policy instruments. Moreover, the review highlighted the works of Gornitzka and

Massen, Michael Dobbins, and the general trend of state steering of the higher education system

with a special focus on European countries. The findings suggest that the state is steering higher

education system market-oriented model and academic governance model but not in its entirety.

The state is not relinquishing its role in higher education, rather it is just restructuring it.

The thesis successfully answered the two research questions stated in the beginning. The first

research question focused on identifying different systemic governance/ state-steering models.

The authors found different types and classifications such as by Olsen, and Van Vught. Other

models were the corporate and managerial model, a model proposed by Schimank in 2002, not

for profit trust model in New Zealand, and the famous Humboldtian model from Germany. The

key findings were the emergence of the hybrid state steering models of governance due to

heterogenous governmental reforms approaching similar target.

The second research question focused on public policy instruments which makes sense because

the models mentioned above cannot be applied without policy instruments. The scholars who
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have contributed tremendously and solely to building upon the idea of public policy instruments

in systemic higher education governance are Giliberto Capano and (Yokoyama & Meek, 2010).

The major public policy instrument in governing the higher education system is funding. There

are various types of funding as well such as performance-based, competitive, etc. Education

profiles in Australia, Contractualization in France, auditing, mergers in China, and some of the

mostly applied policy instruments. Quality Assurance agencies or establishing quasi-state

agencies is also a well-applied norm in higher education governance.

The findings of this systematic review are not produced with cent percent sanity. There have

been some limitations during the systematic review which have hindered its quality. First, some

inaccessible articles were not considered for review. These articles were left out due to time

constraints. Second, only research articles were included. Books and conference papers were

not included. Third, grey literature was not looked for which could have brought value addition

to the findings. Fourth and last, since the thesis was an individual work, a co-author ideal for

systemic review was not present. Assistance from a colleague was used for replicating the

article extraction process.

From the systematic review, we found three future directions for new research. First, need for

research on measuring the efficiency of the marketization of the higher education system. Many

scholars pointed out the fact that steering the higher education system towards marketization is

more due to legitimacy than efficiency. We now know that the higher education system, in

general, is being steered towards a market-oriented model but is it efficient? Is it improving the

quality of higher education?

Second, the methods used by scholars for researching this field are mostly qualitative. There

are very few articles that have adopted content analysis, and qualitative comparative analysis.

Some scholars have also provided an empirical framework but have not conducted empirical

research. The variables in higher education governance which can be put into a framework have

been identified. However, the scholars have not operationalized those variables and used them

for quantitative analysis. Especially in the case of public policy instruments, it is possible to

analyze the problem through the operationalization of policy instruments and then determine

whether and how such tools are important in affecting various aspects of doctorate education

quality.

The third and the last direction which we can provide to the readers is the research questions

which we could not focus on in detail due to paucity of time. These research questions are;
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What are the most relevant theories in Higher Education governance? How has the literature on

Higher Education governance evolved? and Which blind spots are not covered by the existing

body of literature?
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