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Evaluation

Major criteria:
The two research questions are well-formulated and fit for the purpose of the thesis.
Theoretical and conceptual framework is clear and helps in answering the research
questions. Methodology, analysis, and arguments are appropriate.

Minor criteria:

There are a few shortcomings in the citation style. For example “Jungblut &
Vukasovic (2013) say that there is a clear link between institutional theory and
hybrid steering models” … should be used instead of “(Jungblut & Vukasovic,
2013) says that there is a clear link between institutional theory and hybrid
steering models.” (p. 38).

There are also two other small disturbing issues in the thesis. Firstly, the author
is in some places referring to the phd thesis as to the paper (p. 3, 7). Secondly,
the expression authors instead of author is used several times in the text (p. 7,
27, 45, 64). It seems that some parts of the thesis could have been used for some
other paper. More attention should have been paid to the final revision of the
text.

Assessment of plagiarism:

Overall evaluation:

To say that the “study is the first to systematically review systemic higher
education governance” seems to me a bit of an overstatement. Every Phd
student with a topic related to HE governance usually does a thorough
literature review in his or her first year and analyzes most of the relevant
sources. Selected PhD theses (for example by Maassen and Gornitzka) are of
such an example. Arsh should also keep in mind that in HE policy scholarship
for example encyclopedias and handbooks are important knowledge sources
in the field. An important source is for example The Palgrave International
Handbook of Higher Education Policy and Governance by Huisman, de Boer,
Dill and Souto-Otero (2015, Palgrave Macmillan).
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Despite the above mentioned minor shortcomings, the submitted diploma
thesis is way above the standard work in the Faculty of Social Sciences known
to me in terms of both structure and relevant literature.

The introductory part to thesis is very well structured, and indeed captures
basic developments and challenges of higher education systems in the
contemporary society. With some exceptions, major models and concepts of
higher education governance and steering are included. I would add some
others – for example privatization in higher education as a tool of the New
Right policy played an important role namely in the US and Great Britain under
Ronald Reagan and Margaret Thatcher administration. Another interesting
categorization, which could be added to the analysis, is the facilitatory state,
interventionary state and the evaluative state as described by Neave and van
Vught (1991).

With respect to Clark’s triangle, some authors discussed the need for its further
adjustment such as van der Wende (1997) or Cloete et al. (2002) adding
internationalization or globalization into the context.

Cloete, N., Fehnel, R., Gibbon, T., Maassen, P., Moja, T., & Perrold. (Eds.). (2002).
Higher Education Policy, Institutions and Globalisation: New Dynamics in South
Africa after 1994.

Neave, G., & Vught, F. A. van (Eds.). (1991). Prometheus Bound. The Changing
Relationship Between Government and Higher Education in Western Europe.
Oxford: Pergamon Press.

Wende, M. C. van der (1997). Missing Links: The Relationship between National
Policies for Internationalization and those for Higher Education. In T. Kälvemark
& M. van der Wende (Eds.), National Policies for the Internationalisation of
Higher Education (pp. 10-41). Stockholm: NAHE.
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